
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "INTERVENTI DI 
CONTENIMENTODEL DISSESTO IDROGEOLOGICOSU VERSANTI E 
STARDE COMUNALI DEL TERRITORIO  CUP 
I37H19001280001           
 
 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti venticinque 
nella sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta 
comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa  BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del 02/08/2019, pubblicato in G.U. n. 188 del 12/08/2019, il Ministero dell’Interno ha 

approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 

2020, previsti dall’articolo 1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205; 

- Tra le tipologie di intervento è presente, al primo posto nell’ordine di priorità, quella relativa alla 

“messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”;  

- Il Comune di Monastero Bormida, interamente montano, presenta numerose criticità idrogeologiche, 

instabilità di versante e elementi di pericolosità per frane e smottamenti, segnalati e individuati nella 

strumentazione urbanistica e nell’adeguamento al P.A.I., con situazioni di grave disagio soprattutto 

in prossimità di strade comunali extraurbane e anche nella parte nord del concentrico; 

- Il Comune di Monastero Bormida ha presentato una richiesta di finanziamento relativa a interventi di 

contenimento del dissesto idrogeologico su versanti e strade del territorio comunale, di cui allo 

studio di fattibilità tecnico-economica approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 57 del 

12/09/2019; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 30/12/2019, con il quale è stato assegnato al Comune di Monastero Bormida un contributo a 

fondo perduto pari a € 1.000.000,00 per interventi finalizzati alla mitigazione del dissesto idrogeologico su 

versanti e strade del territorio comunale; 

 

DATO ATTO  

- che con deliberazione G.C. n. 57 del 12/09/2019 era stato approvato lo studio di fattibilità 

preliminare dei lavori in oggetto, redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 08 del 11/04/2020 la progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva e la direzione lavori delle opere in oggetto è stata affidata allo 

studio tecnico geom. Leoncino Valter di Monastero Bormida – CIG: Z7C2C5C589; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 10 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione degli studi geologici e relative prove al geol. Enrico Rapetti di Acqui Terme – CIG: 

ZBE3047AE4; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 11 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione del progetto delle opere strutturali e relativa D.L. all’ing. Pierguido Drago di Asti 

CIG: Z923089AC3; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 12 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione del collaudo delle opere strutturali e relativa D.L. all’ing. Claudio Adorno di 

Cessole CIG: Z3B3164332; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 13 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione del piano di sicurezza al geom. Stefano Cresta di Monastero Bormida e per il 

coordinamento sicurezza in fase esecutiva all’ing. Roberto Imbiscuso di Monastero Bormida CIG: 

Z5E308A251 e Z23308B0CF; 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 14 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione della pratica paesaggistica ai sensi della L.R. 32/2008 e del vincolo idrogeologico ai 

sensi della L.R, 45/89 al geom. Valter Leoncino di Monastero Bormida CIG: ZB9308A350 

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 15 del 09/02/2021 è stato affidato l’incarico 

per la redazione dei rilievi e dell’inquadramento topografico e geografico degli interventi al geom. 

Poggio Stefano di Bubbio CIG: Z17308A3C5; 

- che con deliberazione G.C. n. 9 del 11/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 

oggetto; 

- che il progetto ha ottenuto il parere favorevole della Commissione Locale per il Paesaggio, istituita 

presso l’Unione Montana Langa Astigiana, per la parte ricadente in aree a vincolo ambientale o 

paesaggistico; 

- che il progetto ha ottenuto il parere favorevole della Provincia di Asti, ai sensi dell’accordo di 

programma approvato con deliberazione G.C. n.  89 del  31/12/2020     limitatamente alla parte 

relativa all’intervento sul versante adiacente alla S.P. 56/a; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori, redatto dallo studio tecnico incaricato, avente il seguente 

quadro economico: 

 

 

 
 

 

E composto dei seguenti elaborati: 
 

− relazione tecnica illustrativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− computo metrico 

− allegato 1 al computo metrico 

− elenco prezzi 

− quadro economico Esecutivo 

− cronoprogramma 

− capitolato speciale d'appalto 

− TAV 1 _ cartografia scala 1:25.000 

− TAV 2 – cartografia scala 1:10.000 

− TAV 3 – cartografia vincolo idrogeologico scala 1:10.000 

− TAV 4 – planimetria strada Piini – Santa Libera 

− TAV 4A – elaborati strada Piini – Santa Libera 

− TAV 5 – planimetria strada Doame 

− TAV 6 – planimetria strada San Desiderio 

− TAV 6A – elaborati strada San Desiderio 

− TAV 7 – planimetria strada Cagnoletta 

− TAV 7A – elaborati strada Cagnoletta 

− TAV 7B – sezioni scavi strada Cagnoletta 

− TAV 8 – planimetria strada Sessania 

− TAV 8A – elaborati strada Sessania 

− TAV 9 – planimetria strada Regnassino – Scandolisio – Pian del Monte 

− TAV 9A – elaborati strada Regnassino – Scandolisio – Pian del Monte 

− TAV 10 – planimetria Concentrico 

− TAV 10A – elaborati Concentrico 

− TAV 11 – planimetria strada Provinciale 56A 

− TAV 11A – elaborati strada Provinciale 56A 

− TAV 11B – rilievo strada Provinciale 56A 

− PROGETTAZIONE PIANO DI SICUREZZA 

− RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 

− PROGETTAZIONE STRUTTURALE 

− AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

− RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 45/89 E PROGETTO 

ALLEGATO 

 

ESAMINATO il suddetto progetto esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione, in modo da 

poter procedere celermente con l’affidamento dei lavori; 

 

DATO ATTO  

- che la somma del contributo statale, integrata da una quota riconosciuta dalla Provincia di 

Asti a seguito di convenzione e da quote a carico di utenti di tratti interessati dai lavori è 

stata iscritta nel corrente bilancio di previsione 2021/2023 alla voce 8230 intervento 2212 

capitolo 1 

- che l’intervento è stato inserito nel programma triennale OO.PP. 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la 

parte di propria competenza, in originale agli atti; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato geom. Valter Leoncino di 

Monastero Bormida, per la realizzazione delle opere di “Contenimento del dissesto 

idrogeologico su versanti e strade comunali del territorio” ai sensi del Decreto del Ministero 

dell’Interno del 2 agosto 2019 – Interventi per opere pubbliche di messa in sicurezza per 

l’anno 2020, previsti dall’art. 1, comma 853 della legge 27/12/2017, n. 205, che presenta il 

seguente quadro economico: 

 

 
 

E composto dei seguenti elaborati: 

 

− relazione tecnica illustrativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− computo metrico 

− allegato 1 al computo metrico 

− elenco prezzi 

− quadro economico Esecutivo 

− cronoprogramma 

− capitolato speciale d'appalto 

− TAV 1 _ cartografia scala 1:25.000 

− TAV 2 – cartografia scala 1:10.000 

− TAV 3 – cartografia vincolo idrogeologico scala 1:10.000 

− TAV 4 – planimetria strada Piini – Santa Libera 

− TAV 4A – elaborati strada Piini – Santa Libera 

− TAV 5 – planimetria strada Doame 

− TAV 6 – planimetria strada San Desiderio 

− TAV 6A – elaborati strada San Desiderio 

− TAV 7 – planimetria strada Cagnoletta 

− TAV 7A – elaborati strada Cagnoletta 

− TAV 7B – sezioni scavi strada Cagnoletta 

− TAV 8 – planimetria strada Sessania 

− TAV 8A – elaborati strada Sessania 

− TAV 9 – planimetria strada Regnassino – Scandolisio – Pian del Monte 

− TAV 9A – elaborati strada Regnassino – Scandolisio – Pian del Monte 

− TAV 10 – planimetria Concentrico 

− TAV 10A – elaborati Concentrico 

− TAV 11 – planimetria strada Provinciale 56A 

− TAV 11A – elaborati strada Provinciale 56A 

− TAV 11B – rilievo strada Provinciale 56A 

− PROGETTAZIONE PIANO DI SICUREZZA 

− RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 

− PROGETTAZIONE STRUTTURALE 

− AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

− RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 45/89 E PROGETTO 

ALLEGATO 

 

2) di confermare quale R.U.P. per il presente progetto il geom. Mauro Ciprotti, responsabile 

del servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 

 

3) di dare atto che la somma del contributo statale, integrata da una quota riconosciuta dalla 

Provincia di Asti a seguito di convenzione e da quote a carico di utenti di tratti interessati 

dai lavori è stata iscritta nel corrente bilancio di previsione 2021/2023 alla voce 8230 

intervento 2212 capitolo 1 

 

4) di dare atto che l’intervento è stato inserito nel programma triennale OO.PP.; 

 

5) di dare indirizzo per l’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori, ai sensi del D.L. 

50/2016, come integrato dalla L. 120/2020, mediante invito ad almeno 10 ditte in possesso 

dei requisiti previsti dal capitolato speciale d’appalto, da selezionare tra quelle iscritte 

tramite la piattaforma Traspare all’elenco della Unione Montana Alta Langa, a cui questo 

Comune fa riferimento e che ha i requisiti di completezza e di aggiornamento necessari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 

successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
DOTT. GALLARETO LUIGI 

 

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA BUE CARLA CATERINA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
  
Monastero B.da, lì  Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA BUE CARLA CATERINA 
 

 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione è stata comunicata contestualmente 
alla pubblicazione: 
 
❑ ai capigruppo consiliari 
 
❑ Alla Prefettura di Asti ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Monastero B.da, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA BUE CARLA CATERINA 
 

 

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la proprio 
competenza, visti gli artt. 49 e 151 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parare 
favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 
_ sulla regolarità amministrativa della proposta artt. 49, 147 bis – 1° comma D.Lgs 267/2000 
 
_ sulla regolarità contabile della proposta – artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell’art. 
151 c. 4 D.Lgs. 267/2000 e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa. 
 
_ sulla regolarità tecnica 
 
Monastero B.da, lì __________ Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA BUE CARLA CATERINA 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero B.da, lì __________ Il Segretario Comunale 
 

      

 
 


